



Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg
Christiansborg

20. december 2019

Svar på Sundheds- og Ældreudvalgets spørgsmål nr. 269 (Alm. del) af 25. november 2019 stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V)

Spørgsmål

I hvilket omfang dækker aftalerne om kommunernes og regionernes økonomi for 2020 kommunernes og regionernes udgifter til den demografiske udvikling?

Svar

Med aftalen om kommunernes økonomi for 2020 er regeringen og KL enige om at løfte udgangspunktet for den kommunale serviceramme med 2,2 mia. kr.

Løftet dækker over en realvækst på 1,7 mia. kr. i forhold til aftalen for 2019, når der tages højde for omlægningen af værdighedsmilliarden mv. Dertil er der med aftalen besluttet at afskaffe det kommunale moderniserings- og effektiviseringsprogram således, at det kommunale udgiftsloft fremover ikke indeholder en årlig nedregulering på 0,5 mia. kr.

Regeringen og KL er endvidere enige om, at kommunerne inden for eksisterende rammer kan frigive 0,5 mia. kr. i 2020 i form af en Velfærdsprioritering. Det sker ved en række initiativer, som understøtter en bedre ressourceanvendelse.

Samlet giver aftalen dermed mulighed for at prioritere i alt 2,7 mia. kr. i 2020 til kommunal kernevelværd. Regeringen og KL er enige om, at aftalen om kommunernes økonomi for 2020 dækker den demografiske udvikling og samtidig giver mulighed for at udvikle kernevelværd og ansætte flere velfærdsmedarbejdere.

Med aftalen om regionernes økonomi for 2020 bliver sundhedsområdet i regionerne løftet med ca. 1,5 mia. kr. i 2020.

Aftalen betyder også en afvikling af det hidtidige omprioriteringsbidrag på både sundhedsområdet og på det regionale udviklingsområde, som blev indført fra 2016 som et årligt fald i udgiftsrammerne. Dermed tages der ikke længere midler ud af områderne, men sikres i stedet øget frihed til lokale løsninger.

Med aftalen sikres, at der følger penge med til dækning af det demografiske træk, når der bliver flere patienter. Samtidig kan stigende medicinudgifter dækkes, og det vil give mulighed for løft af kapaciteten og mere personale.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister